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Do Brezna sa vrátil 
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Divadelná Chalupka 
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zničený areál pri plavárni
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Jubilejné regionálne oslavy 
v Brezne boli dôstojným podujatím, 
ktoré s úctou vyzdvihli jeden z naj-
významnejších momentov v dejinách 
Slovenska.

Odhalili pamätnú tabuľu 
S. Sekurisovi

Od vypuknutia Slovenského ná-

rodného povstania uplynulo osem 
desaťročí. Začalo 29. augusta 1944 
ako obrana pred nemeckými okupač-
nými jednotkami. Práve Brezno sa 
stalo významným miestom v prípra-
ve odboja. Regionálne slávnosti 80. 
výročia SNP otvoril Polmaratón SNP, 
ktorý sa po 15-tich rokoch vrátil do 
Brezna a oživil tak krásnu tradíciu. 

Tentokrát boli spojené s  oslavami, 
ktoré sa každoročne konajú na Krpa-
čove, v areáli pamätníka II. českoslo-
venskej paradesantnej brigády. 

Úctu a vďaku všetkým povstalcom, 
ktorí v  boji proti fašizmu obetova-
li svoje životy, v  srdci Horehronia 
vzdali v dopoludňajších hodinách pri 
pomníku plk. in. m. Samuela Seku-

risa (1906 – 1945), čestného občana 
mesta Brezno, ktorý sa osobne zaslú-
žil o to, že Brezno sa dnes oprávnene 
radí medzi prvé povstalecké mestá. 
Po položení vencov primátor Tomáš 
Abel vojenskému dôstojníkovi odha-
lil pamätnú tabuľu.

 (Pokračovanie na strane 2)

Celé Slovensko si pripomenulo jubilejné 80. výročie Slovenského národného povstania. V Brezne sa konali 
regionálne oslavy, ktoré svojou účasťou poctil prezident Slovenskej republiky Peter Pellegrini, poslanci NR 
SR, štátni tajomníci ministerstiev a ďalší významní hostia. Spomienkové podujatie otvoril Polmaratón SNP, 
súčasťou boli pietne akty, príhovory a pestrý hudobný program. 

REGIONÁLNYM OSLAVÁM 80. VÝROČIA SNP DODALA 
VÁŽNOSŤ, PIETU A ÚCTU NÁVŠTEVA PREZIDENTA

FOTO: MB
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Veľký športový sviatok v srdci Horehronia! Do Brezna sa vrátil Polmaratón SNP

Regionálnym oslavám 80. výročia SNP dodala 
vážnosť, pietu a úctu návšteva prezidenta
(Pokračovanie zo strany 1)

Prezidenta privítali 
potleskom

Spomienkové podujatie 
oficiálne začalo o  13. hodi-
ne príchodom prezidenta 
SR Petra Pellegriniho za 
veľkého potlesku Brezňanov 
a privítania primátorom To-
mášom Abelom. Najvyšší 
predstaviteľ štátu sa za prí-
tomnosti čestnej stráže, Vo-
jenskej hudby Banská Bys-
trica pri pomníku Partizána 
poklonil hrdinom jednej 
z najvýznamnejších udalos-
tí našich novodobých dejín. 
Na pietnom akte si polože-
ním vencov uctili vojnové 
obete poslanci NR SR, štátni 
tajomníci ministerstiev, spl-
nomocnenec vlády pre róm-
ske komunity, predstavitelia 
mesta, štátnej správy a samo-
správy, členovia Slovenské-
ho zväzu protifašistických 
bojovníkov, Klubu vojenskej 
histórie Československej ľu-
dovej armády Anthropoid, 
vojenského útvaru Nemecká, 
zväzu vojakov Slovenskej re-
publiky Klub Brezno, Klubu 
Milana Rastislava Štefánika, 
zástupcovia cirkví a  ďalší 
hostia.

Odkaz SNP je veľmi silný
Po pietnej spomienke 

ukončenej štátnou hymnou 

SR sa všetci účastníci presu-
nuli k pódiu na námestí, kde 
sa konal oficiálny program. 
Na regionálnych oslavách 
80. výročia SNP primátorovi 
mesta bolo cťou privítať pre-
zidenta SR, všetkých vzác-
nych hostí a  Brezňanov. Vo 
svojom príhovore vyzdvihol 
hrdinstvo odbojárov, par-
tizánov, antifašistov, z  kto-
rých mnohí vo vojne a v SNP 
položili to najvzácnejšie, 
čo mali – svoje životy. „Pri 
dnešnom výročí si na nich 
spomíname a  prejavujeme 
im úctu a vďaku o to inten-
zívnejšie, že tých, ktorí ostali, 
je medzi nami stále menej 
a menej.“ 

Prezident Peter Pellegri-
ni ocenil, že popri hlavnom 
podujatí, ktoré sa uskutoč-

nilo v  Banskej Bystrici, sa 
konali aj regionálne oslavy 
v  Brezne. Ako povedal pre 
regionálne noviny, odkaz 
SNP je veľmi silný, je to naj-
významnejší moment našich 
dejín, odkaz o  hrdinskosti 
slovenského národa, kto-
rý sa v ťažkých časoch pred 
80-timi rokmi dokázal spojiť 
proti zlu. „Spojili sa ľudia bez 
ohľadu na národnosť, na far-
bu pleti, na vieru a bez ohľa-
du možno aj na politickú prí-
slušnosť. Spoločne sa zomkli, 
aby obránili našu krásnu kra-
jinu pred fašizmom.“

S pietou a úctou
Zúčastniť sa na oslavách 

v  Brezne bolo nesmiernou 
cťou aj poslancovi NR SR 
a  podpredsedovi BBSK Ro-

manovi Malatincovi. „Ako 
poslanec prechádzam tento 
kraj krížom-krážom. Vidím 
ľudí prichádzať k  pamätní-
kom s pietou a úctou k histo-
rickým udalostiam SNP. Pri-
chádzajú hlavne s  hrdosťou 
na to, čo spravili naši dedo-
via, ktorí sa zapojili do boja 
proti zlu, fašizmu a rozhodli 
sa konať.“ Rozlúčil sa zareci-
tovaním úryvku z básne od 
Márie Rázusovej-Martáko-
vej Všetkým, čo vojnu chcú. 

Význam, ciele, zámery 
a  výsledky SNP, ako jed-
noznačne najvýznamnejšej 
historickej udalosti v novo-
dobých dejinách Slovenska, 
vyzdvihol v príhovore aj zá-
stupca Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov 
Jaroslav Demian. Jedným 
z bojujúcich partizánov proti 
zlu bol aj jeho otec 17-ročný 
Ľudovít Demian, ktorý vtedy 
ani len netušil, že práve jeho 
syn sa bude prihovárať a pri-
pomínať si odkaz účastníkov 
SNP. 

Pomedzi vzácne slová 
Vierka Maková zarecitovala 
báseň Mor ho!, nádhernými 
piesňami V  dolinách a  Slo-
vensko moje, otčina moja 
potešili René Bošeľa, Ema 
Klinko, na ľudovú nôtu za-
tancoval detský folklórny 
súbor Šťastné detstvo, Poho-
relskí chlopi zaspievali par-

tizánske piesne a na záver sa 
rozlúčili nepísanou hymnou 
Slovákov Na Kráľovej holi. 

Primátor poďakoval 
organizátorom osláv 

Regionálne oslavy 80. vý-
ročia SNP v Brezne sa skon-
čili a  podľa slov primátora 
Tomáša Abela boli také, aké 
si zaslúžia byť. „Som veľmi 
rád, že prišlo množstvo ľudí 
uctiť si pamiatku tých, ktorí 
bojovali za slobodu nielen 
v našom meste a regióne, ale 
v  rámci celého Slovenska. 
Slávnostiam vážnosť, pietu 
a úctu dodala návšteva pre-
zidenta SR Petra Pellegriniho 
a ďalších vzácnych hostí. Teší 
ma, že oslavy spojili širokú 
verejnosť a  že naozaj boli 
o úcte k ľudom, ktorým patrí. 
Verím, že aj týmto spôsobom 
dokážeme historické uda-
losti prenášať aj na mladšiu 
generáciu. Oslavy týmto ne-
končia, viac-menej začínajú, 
budú pokračovať rôznymi 
aktivitami na základných 
a stredných školách, kde bu-
deme pripomínať, že slobo-
da, demokracia nie sú samo-
zrejmosťou. Všetkým, ktorí 
sa akokoľvek podieľali na 
organizácii osláv ďakujem, 
a  prajem si pre naše mesto 
a celé Slovensko len slobod-
nú a demokratickú krajinu aj 
naďalej.“� (md)

Významné obdobie 
v  našej histórii si mesto 
pripomenulo udalosťou, 
ktorá spomienku na Slo-
venské národné povstanie 
v Brezne dlho sprevádzala. 
Po 15-tich rokoch sa usku-
točnil Polmaratón SNP 
s  medzinárodnou účasťou, 
s veľkou radosťou všetkých 
organizátorov, bežcov, ktorí 
v cieli nešetrili pochvalnými 
slovami, a tiež povzbudzu-
júcich divákov.

Jedinečný športový deň 
priniesol hlavný organizá-
tor podujatia mesto Brezno 
v  spolupráci s  Technickými 
službami Brezno, Atletickým 
klubom Brezno a Oblastnou 
organizáciou cestovného ru-
chu Región Horehronie. 

Heslom podujatia bolo 
Vydržať!

Polmaratón SNP 2024 nad-

viazal na úspešné a  bohato 
obsadené ročníky z  80-tych 
a  90-tych rokov minulého 
storočia. Posledný ročník sa 
konal pred 15-timi rokmi. 
V sobotu 31. augusta, v deň 
jubilejných osláv 80. výro-
čia Slovenského národného 
povstania, v  srdci Horehro-
nia slávili aj veľký športový 
sviatok. Od samotného rána 
na námestí vládla skvelá at-
mosféra, pred štartom sa za-
registrovalo 245 bežcov. Ne-
odradilo ich ani horúce po-
časie, heslom podujatia bolo: 
Vydržať! Športovcov privítali 
a  povzbudili predseda Ban-
skobystrického samospráv-
neho kraja (BBSK) Ondrej 
Lunter, prezident Slovenské-
ho atletického zväzu Peter 
Korčok, riaditeľ pretekov Mi-
lan Kováčik a primátor mesta 
Tomáš Abel, ktorý preteká-
rov odštartoval presne o 10. 
hodine. Bežci absolvovali 

šesť okruhov na nádhernej 
mestskej trati s minimálnym 
prevýšením, pričom sily 
si zmerali celkovo v  troch 
disciplínach: polmaratón, 
beh na 10,5 km a štafeta 3 x 
7 km. 

Odkaz mieru poslali do 
celého sveta

Brezno oživilo krásnu 
tradíciu a  spojilo tak oslavy 
sviatku SNP so športovou 
aktivitou. „Som veľmi rád, 
že po 15-tich rokoch sa do 
nášho mesta vrátil ikonický 
Polmaratón SNP pri príle-
žitosti 80. výročia Sloven-
ského národného povsta-
nia. Pripomíname si jedno 
z  najvýznamnejších období 
slovenského národa, ktorého 
Brezno bolo neodmysliteľ-
nou súčasťou. Druhý rozmer 
je pre nás, Brezňanov, Hore-
hroncov to, že polmaratón 
symbolizuje jednotu, silu FOTO: MB

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Bomburove slávnosti v mestskom parku ponúkli 
skvelý program, jedinečnú zábavu a chutné jedlá

Do mestského parku 
zavítal malý stredovek. 
V rámci Breznianskeho kul-
túrneho leta sa už tradične 
konali oslavy na počesť le-
gendárneho rytiera Bom-
buru. Opäť ponúkli skvelý 
program, historický sprie-
vod, chutné jedlá, na záver 
dní to poriadne roztancova-
li Sokoly a Duchoňovci.

 
Predposledný prázdnino-

vý víkend patril Bomburo-
vým slávnostiam.

Oslavy otvoril dobový 
sprievod

Stredoveké oslavy, ktoré 
organizuje mesto Brezno, 
ponúkli nielen inscenované 
boje, ale aj bohatý hudob-
ný program a  chutné jedlá. 
Otvoril ich dobový sprievod 
členov Berezunu a  ich hos-
tí. Všetkým návštevníkom 
sa prihovoril, veľa zábavy 
a oddychu im poprial primá-
tor Tomáš Abel. „Slávnosti 
vznikli s cieľom pripomínať 
si históriu Brezna a  rytiera 
Bomburu, ktorého meno 
nesie názov podujatia. Ďa-
kujem občianskemu združe-
niu Berezun, ktoré každý rok 
s  nami spolupracuje a  pri-
pravuje slávnosti spoločne 
s  našimi zamestnancami 
odboru kultúry a  športu.“ 
Zároveň na dvojdňovom 

podujatí privítal hostí z dru-
žobných miest z Poľska, Srb-
ska a Čiech.

Hneď v  úvode si na svo-
je prišli najmenší, užili si 
bábkové predstavenie s pes-
ničkami. Do čias minulých 
návštevníkov vtiahli ozbro-
jení rytieri z Berezunu, kto-
rí predviedli ukážky šer-
miarskeho umenia. Pestrým 
vystúpením potešili deti 
z  tanečnej školy Tančeko-
vo, príjemnú a  pohodovú 
akustickú muziku na hranici 
folku, šansónu a  ostatných 
žánrov priniesol Divozel. Vo 
večerných hodinách úžasnú 

atmosféru na ľudovú nôtu 
ponúkla kapela Sokoly.

Podujatie malo opäť 
charitatívny rozmer

V sobotu od skorého rána 
to v mestskom parku poriad-
ne rozvoniavalo. Partnerské 
mestá nielenže prezentova-
li v  stánkoch svoje mesto, 
krajinu, kultúru a  tradície, 
ale aj varili polievky podľa 
ich vlastnej receptúry. Ako 
prezradili hostia z  Nového 
Bydžova, zastupujúci Diva-
delný spolok Jirásek, pripra-
vili špeciálny divadelný guľáš 
z  hovädzieho a  bravčového 

mäsa s  množstvom tajných 
ingrediencií, na vrchu s posy-
panou surovou cibuľkou. Zá-
stupcovia Ciechanówa, ktorí 
reprezentovali združenie 
Biela včela, ponúkli tradičnú 
poľskú polievku Bigos, čiže 
kapustu s  mäsom, klobásou 
a hríbmi, z Čačaku zasa guľáš 
na srbský spôsob, kde nechý-
bala sladká paprika, bobkový 
list, vegeta, drvené paradajky, 
mrkva, dva druhy mäsa.

Tradičný primátorský 
guľáš varil Dobrovoľný ha-
sičský zbor Brezno - mesto 
a Divadelný súbor Jána Cha-
lupku ponúkol ich typický 
Babguláš s  fazuľou. Ľudia si 
nielen výborne pochutili, ale 
prispeli aj na dobrú vec. Vý-
ťažok z predaja mesto venuje 
10-ročnej Natálke, s  ktorou 
sa osud od malička nemaznal 
a na rozdiel od väčšiny detí 
mala veľmi ťažký štart do ži-
vota.

Duchovňovci to poriadne 
roztancovali

Bohatý sobotňajší program 
na pódiu začal ukážkami 
kung-fu, deti potešila roz-
právka Poklad za dračou ho-
rou, tancami folkloristi z DFS 
Červené jabĺčko či operení 
zverenci sokoliarskej skupi-
ny z Banskej Štiavnice. Pravú 
letnú atmosféru navodil pes-
ničkár Martin Libič a známa 

skupina Oblastné skutoč-
nosti. Najväčšie hity jedného 
z najlepších a najuznávanej-
ších slovenských spevákov 
všetkých čias zahrali Ducho-
ňovci. Ľudia sa zabávali, tan-
covali, v  parku to poriadne 
žilo. Na záver oslavy spestrila 
ohňová šou. Kto mal chuť, 
mohol si počas dvoch dní 
ulahodiť na dobrom jedle, 
rôznych špecialitách, pook-
riať na remeselnom jarmoku.

Do života uviedli 
publikáciu Brezno a okolie 
z neba

Súčasťou Bomburových 
slávností bol aj krst novej 
publikácie Brezno a  oko-
lie z  neba, ktorú do života 
uviedla starostka Predajnej 
a predsedníčka Regionálne-
ho združenia miest a  obcí 
Horehronia Tatiana Čonto-
falská a primátor Tomáš Abel 
za účasti spoluautora knihy 
Bohuša Schwarzbachera 
a  Martina Kmeťa z  vydava-
teľstva CBS. Môžete v  nej 
objaviť krásu Brezna a okolia 
z vtáčej perspektívy, sú v nej 
unikátne letecké zábery. Sta-
rostka a primátor publikáciu 
uviedli do života pasovaním 
pomocou meča, zároveň jej 
popriali veľa čitateľov a aby 
sa dostala do rúk nielen 
Brezňanom, ale aj za hranice 
Slovenska.� (md)

bežcov, ale aj odkaz mieru, 
priateľstva medzi národmi, 
a to je pre nás veľmi dôležité, 
aby sme takýto odkaz poslali 
aj z nášho malého Brezna do 
celého sveta, o  čom svedčí 
aj medzinárodná účasť. Ďa-
kujem riaditeľovi pretekov 
Milanovi Kováčikovi, ktorý 
prišiel s  touto myšlienkou, 
keďže bol pôvodca poduja-
tia, resp. organizoval ho dlhé 
roky, Technickým službám, 
Oblastnej organizácii cestov-
ného ruchu Región Horehro-
nie, všetkým, ktorí akokoľvek 
pomohli, ako aj Banskobys-
trickému samosprávnemu 
kraju, ktorý nám pomohol 
finančne zorganizovať toto 
podujatie,“ povedal primátor 
Tomáš Abel.

Bolo horúco, no partizáni 
to mali oveľa ťažšie

Bežci si preteky prišli hlav-
ne užiť a vychutnať si skvelú 

športovú atmosféru. Aj keď 
vecné ceny a finančné odme-
ny boli zaujímavé, stále pla-
tilo, nie je dôležité zvíťaziť, 
ale zúčastniť sa. Športovci sa 
napriek horúcemu počasiu 
nevzdávali, pot im stekal 
po tvári, v  cieli však vládol 
úsmev a  radosť z  odbehnu-
tých kilometrov. 

Ambasádorkou podujatia 
bola biatlonistka Ivona Fial-
ková, ktorá mala veľkú radosť 
z toho, že sa Polmaratón SNP 
opäť vrátil do Brezna a moh-
la ho podporiť na domácej 
pôde. Športovcov pozdravila 
slovami: „Užite si to a vidíme 
sa v cieli! Veľa šťastia!“

 Bežcov nielen privítal na 
štarte, ale sám sa do prete-
kov zapojil aj predseda BSSK 
Ondrej Lunter: „Je to vynika-
júce, že v centre diania SNP 
sa koná Polmaratón SNP. 
Trošku mám rešpekt pred 
teplom, ale budem myslieť 

na partizánov, ktorí to mali 
oveľa ťažšie. Zvládneme to 
a teším sa!“

Riaditeľ pretekov verí, 
že Polmaratón SNP sa do 
Brezna vráti natrvalo

Športovci bežali v kategó-
riách: mužská (polmaratón 
a desiatka) – absolútne pora-
die, muži do 39 rokov, do 54 
rokov a nad 55 rokov, ženská: 
(polmaratón a desiatka) – ab-
solútne poradie, ženy do 34 
rokov, do 49 rokov, nad 50 
rokov, štafeta (spoločná ka-
tegória mužov aj žien). 

„Podarila sa veľká vec. 
Pred 50-timi rokmi sme 
prvýkrát na námestí odštar-
tovali Štafetu vďaky do Ban-
skej Bystrice a o rok na to sa 
už konal prvý ročník Mara-
tónu Brezno – Banská Bys-
trica. Som rád, že sa podarilo 
presvedčiť kompetentných 
a  že prijali túto myšlienku 

zorganizovania Polmaratónu 
SNP. Som prekvapený, koľko 
ochotných dobrovoľníkov sa 
v Brezne zišlo a koľko mám 
okolo seba ľudí odborníkov, 
prišli nám pomôcť aj z Ban-
skej Bystrice. Predpokladám, 
že do Brezna sa Polmaratón 
SNP vráti natrvalo a nevzdá-
vam sa myšlienky Maratónu 
SNP, aby sa opäť konali kom-
pletné preteky vytrvalcov na 
Horehroní,“ uzavrel s  doja-
tím riaditeľov pretekov Milan 
Kováčik.

Vavrín víťazstva si 
odniesol Keňan

Najúspešnejšími mužskými 
bežcami, absolútnymi víťaz-
mi boli Keňania. Celkovým 
víťazom Polmaratónu SNP 
(21,1 km) sa stal Cosmas Ki-
gen s  časom 1:04:55, za ním 
dobehli ďalší vytrvalci s  ča-
som 1:05:16 a 1:05:24. 

Najlepším bežcom zo Slo-

venska bol Martin Rusina 
(BMSC) s časom 1:09:59, kto-
rý po pretekoch nešetril po-
chvalnými slovami: „V Brezne 
som preteky nikdy nezažil. 
Bolo to naozaj úžasné, super 
rýchle. Bežalo sa mi výborne, 
bolo síce veľmi horúco, ale 
trať bola organizačne skve-
le pripravená, veľa divákov, 
všetci tlieskali, nádherná at-
mosféra. Radím tieto preteky 
úplne vysoko, všetkých pozý-
vam na budúci ročník. Verím, 
že bude a že sa tu v hojnom 
počte zasa stretneme.“

V  kategórii žien boli naj-
rýchlejšie taktiež bežkyne 
z  Kene, najlepšia odbehla 
s časom 1:16:55, na 4. mies-
te skončila Zuzana Polohová 
z Tímu Petra Ondruša BTPO 
s  časom 1:22:43. Výsledky 
víťazov a  všetkých bežcov 
jednotlivých kategórií náj-
dete na stránke Sportosoft 
Timing. � (md)

FOTO: MB
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Divadelná Chalupka oslavuje jubilejný 20. ročník
Rok 2024 sa stal pre nad-

šencov divadla v  Brezne 
a  okolí  mimoriadnym, 
pretože oslavujú 20. ročník 
inšpiratívneho festivalu 
Divadelná Chalupka. Tento 
jedinečný festival, ktorý sa 
koná každoročne v septem-
bri, sa stal neodmysliteľnou 
súčasťou kultúrneho kalen-
dára regiónu a prináša nie-
len bohatý program plný di-
vadelných predstavení, ale 
aj množstvo sprievodných 
podujatí, ktoré oslovujú ši-
rokú verejnosť.

Divadelná Chalupka zača-
la svoju cestu ako skromné 
podujatie, keď sa trojica „ro-
dičov“- zakladateľov, Laco 
Vagaday, Maroš Krajčovič 
a  Maja Palúchová, rozhodla 
vytvoriť v  Brezne festival, 
ktorý prinesie kvalitné di-
vadelné umenie pre divákov 
a vytvorí dobrú a priateľskú 
atmosféru pre divadelníkov. 
Vďaka neúnavnej práci or-
ganizátorov a podpore verej-
nosti festival rástol a získaval 
si čoraz väčšiu popularitu. 
Počas predošlých devätnás-
tich ročníkov sa na festivale 

predstavilo 172 divadelných 
súborov, väčšinou amatér-
skych, ale aj profesionálnych, 
zo Slovenska i  zo zahrani-
čia – Česka, Srbska, Poľska, 
Maďarska i  Ukrajiny. Bolo 
odohraných 450 divadelných 
predstavení, v ktorých účin-
kovalo viac ako 2200 hercov 

všetkých vekových kategórií, 
a  ktoré vzhliadlo viac ako 
53 tisíc divákov v  štyroch 
mestách – Brezne, Banskej 
Bystrici, Hriňovej a Tisovci 
a  viacerých okolitých ob-
ciach. Okrem toho sa, ako 
sprievodné podujatia, usku-
točnilo okolo 20 koncertov 

hudobných skupín a sólistov 
či viacero workshopov, vý-
stav a happeningov.

Tohtoročný jubilejný roč-
ník sľubuje nadviazať na 
tieto úspechy uplynulých 
rokov. Program bude, ako 
veríme, zaujímavý, bohatý 
a  pestrý. Už tradične bude 
obsahovať predstavenia pre 
deti, mládež a  dospelých, 
čím pokryje široké spektrum 
diváckeho záujmu. Diváci sa 
môžu tešiť na výkony špič-
kových amatérskych diva-
delných súborov ocenených 
na viacerých krajských či ce-
loslovenských divadelných 
prehliadkach a  festivaloch 
a nebudú chýbať ani profe-
sionálni umelci a zahraničný 
hosť. 

Aj žánrovo bude 20. roč-
ník rozmanitý. Minulý roč-
ník bol celý komediálny, 
pretože smiech je soľou ži-
vota. Ale dnešný svet a stav 
spoločnosti nám predkladá 
veľa vážnych otázok. Nájsť 
na ne odpovede, pochopiť, 
čo sa okolo nás deje, či vy-
sloviť svoj názor na závažné 

témy, chcú aj divadelníci. 
A to už aj tí najmladší. Preto 
organizátori niekoľko insce-
nácií vážnejšieho charakteru 
zaradili aj do tohtoročného 
programu. Veria totiž, že 
oslovia breznianskych divá-
kov rovnako, ako komédie 
a prinesú okrem umelecké-
ho zážitku aj istú dávku po-
učenia. Diváci však nemusia 
mať obavy, program prinesie 
aj viacero možností na poba-
venie a zasmiatie. Stačí si len 
vybrať. A  samozrejme ne-
bude chýbať ani už tradičný 
Deň s čiernou ovcou, ktoré-
ho súčasťou budú koncerty, 
workshopy a  tvorivé dielne 
nielen pre deti.

Divadelná Chalupka nie 
je len o divadle. Je to miesto, 
kde sa stretávajú ľudia, vy-
mieňajú si skúsenosti a  ná-
zory, vytvárajú nové priateľ-
stvá a  spolupráce. Festival 
za roky svojho trvania získal 
obrovský význam pre kul-
túrny rozvoj regiónu, pod-
poruje miestnu umeleckú 
scénu a poskytuje platformu 
pre mladých a talentovaných 
umelcov. Preto sú ohlasy na 
festival každoročne z  veľkej 
väčšiny pozitívne. Návštev-
níci oceňujú vysokú kvalitu 
predstavení a  príjemnú at-
mosféru, ktorá na podujatí 
panuje. Organizátori veria, 
že aj keď sa mierne zmení 
vizuálna identita festivalu, 
čo zostane nemenné bude, 
že aj 20. ročník bude podob-
ne úspešný, prinesie mnoho 
nezabudnuteľných zážitkov, 
bude oslavou divadla, kultú-
ry a najmä udalosťou, ktorá 
spája ľudí, podporuje tvori-
vosť a prináša radosť a inšpi-
ráciu všetkým návštevníkom. 
Všetkých milovníkov divadla 
teda srdečne pozývame, aby 
sa stali súčasťou tejto výni-
močnej udalosti a prišli s na-
mi osláviť 20 rokov nášho aj 
ich festivalu!

� Dušan Jablonský

FOTO: ARCHÍV SOS

FOTO: ARCHÍV SOS
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

V druhej polovici augusta 
sa mestskí policajti okrem 
kontroly parkovania, zákazu 
požívania alkoholu na verej-
nosti či rušenia nočného po-
koja zaoberali aj viacerými 
prípadmi porušovania ve-
rejného poriadku či fajčenia 
na námestí. Pomáhali tiež 
kolegom z  Púchova, ktorí 
ich požiadali o súčinnosť pri 
zisťovaní majiteľa vozidla 
s  breznianskou značkou, 
ktoré už niekoľko týždňov 
parkovalo na vyhradenom 
mieste v  ich meste. Poli-
cajná hliadka smerovala aj 
na Vrbovú ulicu, kde mal 
miestny obyvateľ zbiť svoj-
ho syna. Mladého muža so 
zraneniami hlavy, ramena 
a  ruky záchranári previezli 
na urgentný príjem, trestné 
oznámenie na svojho otca 
však podať nechcel. 

Okrem nepovoleného tu-
ningového zrazu na parko-
viskách pred breznianskymi 
hypermarketmi a ilegálneho 
pouličného predaja parfu-
mov na Ulici ČSA mestskí 
policajti riešili aj fyzickú po-
týčku v bare na Námestí gen. 
M. R. Štefánika. Neznámy 
muž tu mal udrieť päsťou do 
tváre jedného zo zákazníkov 
podniku a  následne odísť 
s  partiou preč. Hliadka na 
základe popisu osoby pre-
zrela záznam z  mestských 
kamier, ale útočníka na ňom 
nespozorovala. Keďže na-
padnutý muž mal pravdepo-
dobne zlomený nos, policajti 
mu odporučili lekárske ošet-
renie a rovnako ho obozná-
mili s  možnosťou podania 
trestného oznámenia. 

Hliadka smerovala aj na 
Baštovu ulicu, kde po ceste 
behali nahé deti a bili sa met-
lou. Rodičom dôrazne do-
hovorila, aby si dávali na deti 
pozor a nenechali ich behať 
po ulici bez dozoru. Na Jar-
močisko zas policajtov pri-
volal muž, ktorý sa nemohol 
dostať do svojej garáže, pre-
tože jeho sused si pred ňou 
postavil posedenie. Keďže 
priestupca sa doma nena-
chádzal, jeho matka prisľú-
bila, že po návrate z  práce 
prekážku odstráni, čo hliad-
ka následne aj skontrolovala.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

Vedenie nemocníc v Brezne a Banskej Bystrici 
rokovalo o spolupráci a vzájomnej pomoci

Začal sa nový školský rok

Nemocnice si chcú vzá-
jomne podať pomocnú 
ruku. V  Banskej Bystrici 
spustili veľký projekt Vý-
stavby a  rekonštrukcie 
novej nemocnice v priesto-
roch súčasného areálu. 
Diskutovali o  možnos-
tiach pomoci, aby rekon-
štrukcia prebehla úspešne, 
vzhľadom k tomu, že čin-
nosti budú vykonávať v pl-
nom rozsahu. V breznian-
skej nemocnici najväčším 
problémom je jednoznač-
ne nedostatok zdravotníc-
keho personálu, hlavne 
lekárov špecialistov.

Na pôde spoločnosti 
Železiarne Podbrezová sa 
v  stredu 21. augusta usku-
točnilo stretnutie za účasti 
generálneho riaditeľa ŽP, a. 
s., Vladimíra Sotáka, eko-
nomického riaditeľa ŽP, 
a.s., Mariana Kurčíka, po-
radcu ministerky zdravot-
níctva Mareka Brezničana, 
primátora Brezna Tomáša 
Abela, riaditeľky Fakultnej 
nemocnice s poliklinikou F. 
D. Roosevelta Banská Bys-
trica Miriam Lapuníkovej, 
námestníka pre liečebno-
-preventívnu starostlivosť 
Milana Urbániho, námest-
níčky pre ošetrovateľstvo 
Moniky Trnovcovej, riadi-
teľa Nemocnice s  polikli-
nikou v  Brezne Jaroslava 
Mačejovského, jeho zástup-
cu Karola Vojtka a námest-
níčky pre liečebno-preven-
tívnu starostlivosť Edity 
Niklovej. Ústrednou témou 
rokovania bola vzájomná 
bližšia spolupráca a pomoc 
nemocníc.

Pomoc v personálnej 
oblasti

V  Banskej Bystrici za-
čínajú s  výstavbou novej 
nemocnice v  priestoroch 
súčasného areálu. Stavebné 

práce budú od septembra 
prebiehať počas plnej pre-
vádzky, k  dispozícii bude 
menej parkovacích miest 
pri nemocnici s cieľom zní-
žiť počet áut až o 60 %. Do-
pravné zmeny nadobudnú 
platnosť od tohto septem-
bra. Na stretnutí diskuto-
vali o možnostiach pomoci 
fakultnej nemocnici, aby 
rekonštrukcia prebehla 
úspešne, vzhľadom k tomu, 
že činnosti budú vykonávať 
v plnom rozsahu.

Na druhej strane za-
zneli otázky, akú pomoc 
by privítali v  breznianskej 
nemocnici, kde najväčším 
problémom je jednoznačne 
nedostatok zdravotníckeho 
personálu, hlavne lekárov 
špecialistov, ide o neuroló-
gov, traumatológov, ortopé-
da či absencia pneumológa. 
Nedostatok ošetrovateľ-
ského personálu je žiaľ na 
oboch stranách a ide o váž-
ny celoslovenský problém.

„Pani riaditeľka našej ne-
mocnici prisľúbila pomoc 
v  personálnej oblasti a  za-
bezpečení vzdelávania leká-
rov v špecializačnej prípra-
ve, pričom práve vzdeláva-
nie neatestovaných lekárov 
v potrebných odbornostiach 
by sa realizovalo pod vede-
ním fakultnej nemocnice. 

V  prípade prijatia nových 
lekárov do našej nemocnice 
im zo strany mesta vieme 
poskytnúť ubytovanie vo 
forme bytov. Budeme radi, 
keď budú žiť v našom meste, 
ak nám pomôžu stabilizovať 
našu nemocnicu, aby naši 
občania mali čo najlepšiu 
zdravotnú starostlivosť 
v  našom regióne,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel.

Chcú, aby nemocnica 
v Brezne bola v II. úrovni

Nemocnica v Brezne má 
v  súčasnosti 101 lekárov, 
z ktorých je však 12 na ma-
terskej a rodičovskej dovo-
lenke. „Z toho počtu je cu-
dzích štátnych príslušníkov 
viac ako jedna pätina a ďal-
šiu jednu pätinu predstavu-
jú lekári, ktorí sú pracujúci 
dôchodcovia. So špecializá-
ciou máme 67 lekárov a 34 
je bez špecializácie, avšak 
skoro všetci z nich už absol-
vujú špecializačné štúdium. 
Pre získanie nového lekár-
skeho personálu vedenie 
nemocnice robí všetko, čo 
je v jeho silách a finančných 
možnostiach nemocnice, 
ide predovšetkým o  po-
skytovanie motivačného 
ohodnotenia s  náborovým 
príspevkom pre absolven-
tov 10 000 eur, zlepšovanie 

pracovných podmienok 
a kultúry pracovného pros-
tredia, kvalitné prístrojové 
vybavenie jednotlivých pra-
covísk, prezentácia nemoc-
nice na sociálnych sieťach, 
ako i priamo na lekárskych 
a zdravotníckych fakultách 
a mnohé iné, vrátane spolu-
práce s mestom Brezno pri 
zabezpečovaní ubytovania 
nových lekárov,“ uviedol 
Karol Vojtko.

Ako na stretnutí prezen-
tovala Miriam Lapuníková, 
osobne zaujala stanovisko, 
aby nemocnica v  Brezne 
bola zaradená do siete ka-
tegorizovaných nemocníc 
II. úrovne, aby bola stabil-
ná a poskytovala aj kvalitné 
a  dostatočné zázemie spá-
dovej doliečovacej starost-
livosti po väčších výkonoch 
v Banskej Bystrici. V opač-
nom prípade, ak by niektoré 
pracoviská v Brezne zanikli, 
najbližšia nemocnica je prá-
ve v Banskej Bystrici, ktorú 
by navštevovala väčšina 
obyvateľov nášho regiónu, 
na čo nemajú kapacity hlav-
ne v období, kedy sa púšťa-
jú do veľkej rekonštrukcie. 
Vedenie nemocníc bude 
v  rokovaniach pokračovať, 
na najbližšom stretnutí 
dohodnú konkrétne kroky 
spolupráce. (md)

Letné prázdniny sa 
skončili a deťom opäť zača-
li školské povinnosti. Prvá-
kom mesto tradične veno-
valo veselé detské knižky.

Úspešný štart do sve-
ta povinností a  vzdelania 
zaželal všetkým deťom, 
žiakom a  študentom pri-
mátor Brezna Tomáš Abel. 
Pre prvákov mesto tradič-
ne pripravilo malý darček 
v podobe knižky. „Tento rok 

sme pre našich najmenších 
školákov zakúpili veselú čí-
tanku Dínom - dánom do 
školy od obľúbeného autora 
Tomáša Janovica. Verím, že 
vďaka vtipným básničkám, 
krátkym rozprávočkám 
a poučným hrám s originál-
nymi rýmami sa naši prvá-
ci rýchlo spriatelia s  pís-
menkami a  svetom kníh.“ 
V tomto školskom roku ich 
do školských lavíc zasadne 
celkovo 239. (r)

FOTO: MB

FOTO: MB
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Primátor rokoval na ministerstve dopravy. 
Témou bol obchvat aj nové cyklochodníky

Mesto prevzalo do majetku bývalý učňovský internát 
a zničený areál pri plavárni chce zrevitalizovať

Primátor Brezna Tomáš 
Abel sa stretol so štátnou ta-
jomníčkou ministerstva do-
pravy Denisou Žilákovou, 
s ktorou diskutoval o mož-
nostiach čerpania zdrojov 
na viaceré projekty v oblasti 
motorovej aj nemotorovej 
dopravy. 

Primátor po stretnutí vy-
zdvihol vecný a konštruktív-
ny dialóg a  ocenil riešenia, 
ktoré predložila dlhoročná 
odborníčka v  oblasti euro-
fondov. 

Diskutovali o obchvate 
a cyklotrasách

Primátor Tomáš Abel ro-
koval so štátnou tajomníč-
kou Ministerstva dopravy 
Slovenskej republiky De-
nisou Žilákovou. Hlavnou 
témou ich rozhovorov bolo 
pokračovanie výstavby ob-
chvatu Brezna, ale aj doplne-
nie jestvujúcej siete cyklotrás 
o  nové úseky. „V  súvislosti 
s obchvatom mesta sa potre-
bujeme posunúť do prípravy 
projektovej dokumentácie, 
verejného obstarávania a vy-

kúpenia pozemkov. Pani štát-
na tajomníčka nám prisľúbila 
pomoc a v tejto veci sa mám 
ešte stretnúť aj s pánom mi-
nistrom,“ informoval primá-
tor.

Predmetom ďalšej diskusie 
bola podpora nemotorovej 
dopravy v podobe budovania 
nových cyklotrás, ktoré by 
zvýšili bezpečnosť cyklistov 
pri dochádzaní do zamest-
nania, úradov či škôl. „Máme 
podaných viacero projektov, 
pričom v niektorých sme už 

boli úspešní. Ide napríklad 
o  cyklochodník popri ško-
lách na Pionierskej ulici, kto-
rý by mal prepojiť Švermovu 
ulicu s  nábrežím Hrona. Je 
to ďalší diel skladačky, ktorú 
máme namodelovanú v rám-
ci cyklistickej infraštruktúry 
mesta.“

Chýba už len cyklolávka
Breznianska samospráva 

sa momentálne uchádza aj 
o  nenávratné finančné pro-
striedky na dokončenie cyk-

lotrasy Brezno – Valaská. Na 
prepojenie jej zrealizovaných 
častí totiž chýba už len cyk-
lolávka, ktorá by umožnila 
bezpečný prejazd cyklistov 
smerom k  najväčšiemu za-
mestnávateľovi ŽP Podbre-
zová bez toho, aby museli 
prechádzať po hlavnej ceste. 
„Mnohí sa ma pýtajú, prečo 
sme túto cyklotrasu nevybu-
dovali popri Hrone. Dôvo-
dom sú zamietavé stanoviská 
Slovenského vodohospodár-
skeho podniku a Železníc SR, 
keďže sa jedná o  záplavové 

územie a  zároveň ochran-
né pásmo železníc. Jedinou 
schodnou alternatívou, ktorú 
sme s projektantmi a odbor-
níkmi v  tejto oblasti mohli 
riešiť, bol súčasný variant.“

Okrem toho má mesto po-
danú žiadosť na realizáciu 
cyklochodníka popri fut-
balovom štadióne na Ulici 
Fraňa Kráľa od kruhového 
objazdu po železničnú sta-
nicu, a v príprave sú aj ďalšie 
cykloprojekty na Banisku, 
v úsekoch Halny – Bujakovo 
a Rohozná – Brezno.� (eš)

Breznianska samospráva 
od banskobystrickej župy 
odkúpila a prevzala do ma-
jetku bývalý internát učiliš-
ťa na Mazorníkove. Záme-
rom je zmeniť nevyužívanú 
budovu na nájomné byty 
hlavne pre mladé rodiny 
a zrevitalizovať areál blízko 
plavárne a budúceho kúpa-
liska.

Bývalý internát bol roky 
nevyužívaný, v  minulosti sa 
ho nepodarilo odpredať ve-
rejnou obchodnou súťažou, 
bol predmetom vandalizmu 
a postupne chátral.

Mesto chce z areálu 
vytvoriť hodnotný 
priestor

Zastupiteľstvo Bansko-
bystrického samosprávneho 
kraja urobilo významný krok 
k tomu, aby sa budova, ktorú 
v roku 2009 vyhlásili za pre-
bytočný majetok, zmenila 
a slúžila v prospech obyvate-
ľov Brezna. Podľa slov primá-
tora Tomáša Abela, táto zóna 
na Mazorníkove je v  zlom 

stave, roky riešili sťažnosti 
ľudí, či už sa to týkalo nepri-
spôsobivých občanov alebo 
neporiadku v okolí. „Na svoj 
chrbát sme si naložili poriad-
ne bremeno, ale na druhej 
strane sa veľmi teším, preto-
že je to pre nás výzva, urobiť 
z  priestoru, ktorý bol roky 
zanedbaný a znehodnocova-
ný, niečo pekné a hodnotné 
pre obyvateľov tejto časti, ale 
aj všetkých obyvateľov náš-
ho mesta, ako i Horehronia. 
Ďakujem predsedovi BBSK 
Ondrejovi Lunterovi, mojim 
kolegom krajským poslan-
com za Brezno, tiež poslan-
com nášho mestského zastu-
piteľstva, že sme spoločnými 
silami so správcom objektu 
Strednou odbornou školou 
techniky a  služieb pod ve-
dením riaditeľky Danky Ku-
bušovej docielili to, že tento 
majetok prešiel do majetku 
mesta Brezno. Odkúpili sme 
ho za výhodných podmienok 
a  ide nám hlavne o  to, aby 
sme celý tento priestor zrevi-
talizovali.“

Breznianska samospráva 

začína s  projektovou doku-
mentáciou, budovu chce 
zrekonštruovať a  vybudovať 
v nej byty hlavne pre mladé 
rodiny. „Vzhľadom na to, že 
investujeme množstvo peňa-
zí aj do plavárne a budúceho 
kúpaliska, priestory chceme 
zrenovovať do podoby, na 
ktorú budú všetci Brezňania 
hrdí.“ Ako dodal primátor, 
okrem tejto budovy mesto 
rieši aj druhú budovu inter-

nátu, kde treba vysporiadať 
už len 12 bytov, 50 už odkú-
pilo a je väčšinovým vlastní-
kom. 

Napriek žalostnému stavu 
má veľký potenciál

Budovu bývalého inter-
nátu mala v  správe Stred-
ná odborná škola techniky 
a  služieb a  podľa slov ria-
diteľky Danky Kubušovej, 
už desaťročia sa zaoberali 

otázkou, ako s  ňou naložiť. 
„Niekoľkokrát sme rokovali 
s pánom primátorom a vede-
ním BBSK, teraz sme radi, že 
tento prebytočný majetok si 
prevzalo mesto Brezno a ne-
bude ďalej chátrať. Predsa len 
má určitú hodnotu, je to stav-
ba, ktorá nie je zanedbateľná 
aj svojimi rozmermi, preto 
sa tešíme, že bude mať svoje 
uplatnenie.“

Poslanci BBSK za Brezno 
myšlienku odpredaja pre-
bytočného majetku podpo-
rili, pretože budova napriek 
svojmu žalostnému stavu má 
veľký potenciál. „Vidíme ho 
hlavne v novom bývaní a re-
vitalizovaní zóny. Dlhodobo 
sme sa snažili, aby sa kraj 
zbavil nehnuteľností, ktoré 
nevyužíva a  ktoré by mohli 
byť na osoh mestu. Týka sa 
to nielen Brezna, aj iné mestá 
majú rôzne nehnuteľnosti, 
ktoré sú dnes nevyužívané 
a majú možnosť zlepšiť kva-
litu života obyvateľov,“ do-
dal na záver poslanec BBSK 
a zástupca primátora Brezna 
Miroslav Fašang.� (md)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

FOTO: MB
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KINO MOSTÁR SEPTEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

 

 

Triler/Mysteriózny, USA, 103 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Tiché znamenie

5.9.2024, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Keď sa miliardár Slater King stretne s čašníčkou Fridou na svojom slávnostnom 
večierku, pozve ju, aby sa k nemu a jeho priateľom pripojila na vysnívanú dovolen-
ku na jeho súkromnom ostrove. Keď sa začnú diať zvláštne veci, Frida spochybňu-
je svoju realitu. Na tomto mieste nie je niečo v poriadku. Ak sa chce dostať z tejto 
párty živá, bude musieť odhaliť pravdu.

Komédia/Horor/Fantasy, USA, 105 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Beetlejuice 

12.9.2024, Štvrtok, 18.00 vstupné: 6,00 €

Beetlejuice je späť! Po nečakanej rodinnej tragédii sa tri generácie rodiny 
Deetzovcov vracajú domov do Winter River. Lydiin život, stále poznačený 
stretnutím s duchom Beetlejuiceom, sa obráti hore nohami, keď jej rebelujúca 
dospievajúca dcéra Astrid objaví tajomný model mesta v podkroví a náhodne sa 
otvorí portál do posmrtného života. S problémami v oboch ríšach je len otázkou 
času, kým niekto trikrát vysloví meno Beetlejuice a zlomyseľný duch sa vráti, aby 
rozpútal svoj vlastný druh chaosu.

Romantický/Dráma, USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Končí sa to nami 

8.9.2024, Nedeľa, 18.30
26.9.2024, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Krátko po tom, čo si Lily (Blake Lively) otvorí kvetinárstvo, stretne očarujúceho 
neurochirurga Rylea. Vznikne medzi nimi intenzívne spojenie, no hoci je Lily 
čoraz viac zamilovaná, nedokáže ignorovať Ryleovu temnú stránku. Po tom, čo 
narazí na svoju prvú lásku Atlasa, sa jej vzťah s Ryleom obráti naruby a Lily si 
uvedomí, že musí objaviť vlastnú vnútornú silu a urobiť neľahké rozhodnutie, 
ktoré ovplyvní celý jej život.

Animovaný/Dobrodružný/Fantasy, FRA, 85 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Cesta za legendou

8.9.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

V nádhernej krajine plnej zelene a čarovných tvorov sa objavia desivé príšery, 
ktoré prinútia všetkých jej obyvateľov hľadať útočisko v opevnenom meste. Za 
jeho bezpečnými múrmi zostávajú len odvážne dvojčatá Zak a Kyle. Kyle však 
záhadne, nečakane a bez stopy zmizne. Keď sa ho Zak vydá hľadať, stretne sa s 
rebelom Indiánom, ktorého sprevádza magická bytosť Lendar. To však nie je 
jediné čarovné stvorenie, ktoré sa pridá na cestu. Zak svojím magickým 
nefritovým kameňom nechtiac premenil predtým trojmetrovú chlpatú príšeru 
Wowo na malého, roztomilého, ale aj poriadne zlostného tvora. Kým Zak nenájde 
spôsob, ako Wowa premeniť späť na jeho pôvodnú veľkosť, Wowo s ním pôjde 
kamkoľvek.  Aby zachránili nielen Kyla, ale aj svoj krásny domov, vydáva sa táto 
nepravdepodobná skupinka spoločne na neobyčajné dobrodružstvo priamo do 
srdca krajiny, ktorú obýva nielen množstvo fantastických tvorov, ale aj veľmi 
nebezpečných príšer.

Dráma, POL, 90 min., slovensko-český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Influencerky

13.9.2024, Piatok, 18.00 vstupné: 6,00 €

Elektrizujúci príbeh o sláve, peniazoch, popularite a cene zaplatenej za život na 
vrchole. Obraz reality skrytej za filtrami Instagramu, pózami z klipov na YouTube 
a lukratívnymi sponzorskými zmluvami. No predovšetkým príbeh tých, ktorým 
počet fanúšikov a lajkov určuje sebavedomie, vášeň hraničí s posadnutosťou a 
toxická súťaživosť dáva vznikať temným alianciám. Vitajte vo svete influenceriek. 
Nastupujúca internetová hviezda Zosia, známa pod prezývkou Just Sophie, zistí, 
že jej priateľ, populárny youtuber Komfi má milenku. Keď nevera vyjde najavo, 
rozhodne sa Zosia prijať ponuku internetovými užívateľmi zbožňovanej Violy a 
vydať sa na cestu do zahraničia za peniaze sponzorov. Navštevuje exkluzívne 
letoviská na Cypre, Ibize, Malte, v Grécku a Taliansku, bojuje o pozornosť 
fanúšikov. Zosia sa dostáva medzi elitu poľských influencerov. Bohužiaľ milostný 
škandál s jej bývalým priateľom je stále hlasnejší, keď Komfi nadviaže spojenie so 
sexy fit-blogerkou Paulou. Tiež Violu začne prenasledovať temná minulosť. Keď
vychádzajú na povrch skryté tajomstvá, Zosia je konfrontovaná s ťažko 
prijateľnou pravdou o prostredí, do ktorého tak zúfalo chcela patriť.

Komédia, SVK, 111 min., originálna verzia,
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Kavej

vstupné: 6,00 €

Film Kavej s humorom rozpráva príbeh o tom, ako si možno sami občas
komplikujeme život a nevnímame to, čo má skutočnú hodnotu. Je o láske, 
priateľstve a rodine. Dve kamarátky Veronika (Jana Kovalčiková) a Klára (Anna 
Jakab Rakovská) počas svojho pobytu doma zažijú rodinné a priateľské stretnutia 
plné situácií, ktoré ich životy otočia naruby. Počas troch svadieb a jedného 
pohrebu sa toho dokáže udiať naozaj veľa. Podarí sa im nájsť popri všetkých 
zážitkoch lásku, šťastie, a svoje miesto pre život?

vstupné: 6,00 €

Rodinný/Animovaný, GBR,/FRA/USA/IND, 88 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

7.9.2024, Sobota, 16.00
22.9.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do svojej rodnej dediny, 
do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v 
oblasti organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér autobusu, v 
sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na to, aby vybudoval jednu z 
najväčších a najobávanejších mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa slovenského podsvetia 
Mikuláša Černáka.

6.9.2024, Piatok, 19.00
13.9.2024, Piatok, 20.00
22.9.2024, Nedeľa, 18.30

7.9.2024, Sobota, 19.00
29.9.2024, Nedeľa, 18.30

OZI: Hlas pralesa 

Veľkolepý animovaný film vznikol s podporou Leonarda DiCapria a producenta 
Mikea Medavoya oceneným mnohými cenami akadémie. Film má za cieľ zvýšiť 
povedomie o problémoch, ktorým čelia dažďové pralesy našej planéty v dôsledku 
rastúcej úrovne odlesňovania, a o tom, ako to ovplyvňuje ekosystémy vo vnútri. 

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

29.9.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) bola skonštruovaná 
tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda 
uväzní na ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s novonadobudnut-
ou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať na nehostinné podmienky kúska zeme 
uprostred oceánu, ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém naučiť sa komunikovať a 
spolupracovať s miestnymi obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne vedú k poznaniu, že 
tam, kde predtým bol len bezchybný počítačový program, sú teraz myšlienky, 
názory, nápady a hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, robotické 
dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy má hlavne z výrobcov robotov, 
ktorým chýba jeden stroj a usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých krajín skôr, ako príde zima.

PRIPRAVUJEME
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Mesto Brezno 

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE 
OD 16. septembra 2024 

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur 
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť: v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách.  
 
Kritériá: 
 dovŕšenie 65. roku veku občana k 31.12.2023 (vrátane 31. 12. 2023) bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká) 
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31. 12. 2023 
 doklad totožnosti (občiansky preukaz) 

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr 
do 30. novembra 2024 

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť, nájdete na zadnej strane poukážky. 
Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR. 
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Nechápem... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 13. septembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Nerozmaznávaj to naše dieťa a nedávaj mu piť z toho najlepšieho koňaku; 

sme vyžrebovali Radoslava Lovása z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

časový úsek T4 frajer Fatimy drevená 
zahrotená žrď

citoslovce 
povzdychu mládza

skupenstvo 
vody papagáj aký (bás.) T5 naozaj, 

skutočne

EČV Dunajskej 
Stredy orgán zraku

opačná strana        
svätý

severovýchod

cicavec z 
pralesa T3             

odieraj

telúr (chem.)   
zakaľuje

klal, pichal
švajčiarska 

rieka            
kráčal, išiel

pohrebná 
hostina           

stará žena

staršia plošná 
miera

hinduistický boh        
ženské meno

metropola 
Azerbajdžanu    
malé škodlivé 

motýle

pracuj s pluhom       
1000 kg

previnenie     
skosenie

nie veľký      
druh kvetiny

čudná, exotická 
žena

Telovýchovná 
jednota

unikanie 
popolčeka   
investičný 

kupón

pracujeme   
dodržiaval pôst

oslovoval 
zámenom oni

chorvátske 
mesto      

barina, kaluž

1010 v Ríme     
jeden z rodičov

nežni
T2      
T1

čínske mužské 
meno            

niečo zvinuté 
do valca

znížený tón A

dostal sa do 
určitého stavu    
obriaď, opatri 

(hov.)

Baltské more      
skratka pre kus

predložka      
riadená strela

agát (čes.)    
výsledok lovu

český hrad a 
vodná nádrž

pikantné jedlo z 
drobných 

kúskov mäsa v 
hustej šťave

japonské 
súostrovie    
kyslý po 
taliansky

suché steblá 
obilnín

zosekla, uťala
hliník (chem.)   
arktický (skr.)

Pomôcky: 
GOA, OKI, 

TDK

výrobca 
audionosičov

riečka na 
Liptove          

ťažné zviera

najmenší štát v 
Indii

Oddelenie 
matematiky a 

logistiky

televízia

lat. názov 
súhvezdia 

Panna     
Chránená 

oblasť

T6
bublal
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www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

3. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: 
sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba. Napovie Vám aj označeNie Na obale: 

...
riaďte sa pravidlami svojej obce.

1. Snažte sa odpad netvoriť Vôbec.

len vytriedeNý oDpad sa dá zhoDnotiť a recyklovať.4.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do preDajne.

trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený oDpad občan Neplatí, 
jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom oZV eNvi - paK.

obal označeNý  patrí do triedeného zberu. 

5.

6.

aK SpráVNe

SVet je KrajŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

Majte na pamäti Nasledovné pravidlá :

poplatKY Za oDpad
VIDÍ SA VÁM, ŽE ZA ODPAD PLATÍTE PRIVEĽA? 

POLOŽILI STE SI NIEKEDY OTÁZKU, ZA ČO VLASTNE PLATÍTE?

Čo je pre občana bezplatNé? 
Za triedený zber papiera, skla, plastov, kovových obalov a nápojových kartónov
zodpovedajú výrobcovia, ktorí prostredníctvom OZV ENVI - PAK zabezpečujú a financujú 
zber, dotriedenie a následné zhodnotenie a recykláciu týchto druhov odpadu.

POZOR, AK JE V TRIEDENOM ZBERE VIAC, AKO 35 % NEČISTÔT (TO ZNAMENÁ 
ODPADU, KTORÝ DO DANÉHO KONTAJNERA ČI VRECA NEPATRÍ), ODPAD SA 

UŽ NEPOVAŽUJE ZA VYTRIEDENÝ A NAKLADANIE S NÍM MUSÍ UHRADIŤ OBEC.

Obyvatelia neplatia ani za zber elektroodpadu či batérií.

Za čo občan platí?
Poplatok za komunálny odpad zahŕňa zmesový odpad (čierny kontajner alebo vrece), 
drobný stavebný odpad, objemný odpad (napr. nábytok), odpad z cintorína, odpad 
z čistenia ulíc, biologicky rozložiteľný kuchynský odpad, ale aj odpady z parkov a záhrad.

V  ROČNOM POPLATKU ZA ODPAD MAJÚ OBČANIA OD SVOJEJ OBCE 
ZABEZPEČENÝ KOMPLETNÝ SERVIS 365 DNÍ V ROKU. 

Prispejme spoločne k znižovaniu množstva odpadu v našich domácnostiach. Najlepším 
spôsobom je prevencia a minimalizácia odpadu, ktorá začína už pri nákupoch. 

Nezabúdajme, že odpadu vieme dať druhú šancu, či už napr. darovaním šatstva alebo kníh 
alebo opätovným použitím vecí. A ak už odpad vznikne, tak nech skončí v tých správnych 
vreciach či kontajneroch.

€

€
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Peter Fraňo si v Chamonix 
vybehal striebro

Brezňania navštívili kláštor Shaolin

Brezno zdolalo Ľupču 3:0

Bianka Švantnerová získala dve tretie miesta 
na majstrovstvách SR v parkúrovom skákaní

V. liga - 5. kolo
Brezno – Slovenská Ľupča 
3:0 (2:0), góly Brezna: Ko-
valčík 2, Tréger, rozhodca: 
Martin Kováč, 535 divákov.

Hráči Brezna zvládli ne-
deľný zápas, ktorý sledovalo 
vyše 500 divákov, na výbor-
nú. Zvíťazili nad súperom zo 
Slovenskej Ľupče 3:0, čím ho 
predbehli aj v tabuľke. Už tú-
to nedeľu privítajú na domá-

com trávniku mužstvo Hliní-
ka nad Hronom. (mb)
1. V. Krtíš 4 4 0 0 12:3 12
2. L. Vieska 4 3 1 0 9:1 10
3. Brezno 4 3 1 0 10:3 10
4. Látky 5 3 0 2 15:7 9
5. Hliník n/Hr. 4 3 0 1 9:7 9
6. S. Ľupča 5 2 1 2 13:9 7
7. Málinec 5 1 3 1 3:5 6
8. Detva 5 1 1 3 5:9 4
9. Jesenské 4 1 1 2 3:4 4
10. B. Štiavnica 5 1 1 3 8:14 4
11. Č. Balog 5 1 1 3 4:13 4
12. Radzovce 5 0 2 3 1:8 2
13. Vinica 5 0 2 3 5:14 2

Kone sú jej koníčkom. 
Breznianka Bianka Švant-
nerová bola opäť úspešná 
v  parkúrovom skákaní na 
koni.

Láska k týmto vznešeným 
zvieratám Bianke utkvela od 
útleho detstva a  postupne 
svoje schopnosti a  jazdecké 
zručnosti rozvíja. Jazda na 
koni nie je jednoduchá, vyža-
duje si veľký súlad medzi ko-
ňom a jazdcom. Tiež je to ná-
ročný šport z časového hľa-
diska. Je to množstvo hodín 
dennej starostlivosti o kone, 
niekoľko hodín týždenne 
tréningov a  samozrejme aj 
iná práca vo svojom jazdec-
kom areáli. Napriek tomu, 
študentka breznianskeho 
gymnázia skvele zvláda aj 
školské povinnosti. Vďaka 

patrí aj vedeniu gymnázia, 
ktoré jej umožňuje účasť na 
medzinárodných a domácich 
pretekoch.

V  dňoch 22. – 25. au-
gusta sa vo Vígľaši konali 
Majstrovstvá Slovenskej re-
publiky 2024 v  skokoch, na 
ktorých obsadila dve tretie 
miesta, v  kategórii jednot-
livci a  v  kategórii družstvá. 
Parkúrové skákanie na koni 
je šport, v ktorom sa jazdec 
na koni snaží v  najkratšom 
čase a  s  čo najmenším poč-
tom chýb prejsť postavený 
parkúr. Kôň a  jazdec musia 
byť dobre trénovaní a  musí 
byť medzi nimi maximálna 
dôvera. A  tak to funguje aj 
medzi Biankou a  jej koňmi. 
Na svojom konte má niekoľ-
ko pódiových umiestnení 
na domácich a medzinárod-
ných pretekoch v  Taliansku 
a  v  Maďarsku. Opakovane 
reprezentuje Slovensko aj na 
medzinárodných pretekoch 
CSI v X-Bionic v Šamoríne. 
Bianke držíme palce a praje-
me jej veľa ďalších úspešných 
športových výkonov. (md)

Ultrabežec Peter Fraňo 
obsadil druhé miesto na 
stokilometrovej trati CCC 
v rámci najprestížnejších 
svetových ultratrailových 
pretekov UTMB Mont 
Blanc. Trať z Courmayeu-
ru do Chamonix zvládol za 
10:27:17 hod. Popri dvoch 
víťazstvách vo svetovom 

pohári v roku 2021, troch 
umiestneniach v TOP10 
vo svetovej Skyrunningo-
vej sérii či možnosti re-
prezentovať Slovensko na 
Majstrovstvách sveta v hor-
skom behu v roku 2019, ide 
o najväčší športový úspech 
tohto breznianskeho rodá-
ka. (r)

Pred pár dňami sa do 
Brezna vrátila niekoľkočlen-
ná výprava Shaolinského 
kultúrneho centra Sloven-
sko, ktorá sa 15. augusta zú-
častnila oficiálnej návštevy 
Európskej Shaolinskej Aso-
ciácie (SEA) v kláštore Sha-
olin v Číne. SEA podarovala 
kláštoru Shaolin kamennú 
stélu, do ktorej sú vyryté 
názvy členských centier. 
Slovensko je zastúpené Sha-
olinským kultúrnym cen-
trom Slovensko so sídlom 
v Brezne. Celkovo sa zúčast-
nilo 509 účastníkov z 22 kra-
jín Európy. (ml)
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